
Sub artlda Gravamen Sub artida Gravamen Su artida Gravamen Sub artida Gravamen

8701100000 5 8701200000 15 8701300000 5 8701900000 O

8702101000 35 8702109000 15 8702901000 15 8702909130 35

GD-FM-17.vQ

MINISTERIO DE COMERCIO, INDUSTRIA Y TURISMO

DECRETO NÚMERO' 4115 DE 2010
.

(5NOV 2011
Por el cual se'modifica parcialmente el Arancel de Aduanas

EL PRESIDENTE DE LA REPUBLlCA DE COLOMBIA

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial de las conferidas por el
numeral 25 del articulo 189 de la Constitución Política, con sujeción a lo dispuesto en la
Leyes 6" de 1971 y 7" de 1991, Y

CONSIDERANDO

Que mediante Decreto 4589 del 27 de diciembre de 2006, se adoptó el Arancel de Aduanas
que entró a regir a partir del 1o de enero de 2007.

Que en virtud de las Decisiones 679, 688, 693, 695 Y 717 Y concordantes sobre política
arancelaria común, actualmente los Países miembros de la Comunidad Andina se
encuentran facultados para adoptar modificaciones en materia arancelaria.

Que el Consejo Superior de Comercio Exterior en su Sesión 88, realizada el día 29 de
octubre del 2010, recomendó al Gobierno Nacional implementar una reforma estructural, con
fundamento en el alto nivel de desempleo, los elevados costos de producción, la necesidad
de reducir la dispersión de las tarifas arancelarias, de simplificar la administración aduanera y
de eliminar el sesgo antiexportador de la actual estructura arancelaria,

Que el Comité de Asuntos Aduaneros, Arancelarios y de Comercio Exterior en su Sesión 223,
realizada el 29 de octubre de 2010, siguiendo las instrucciones del Consejo Superior de
Comercio Exterior, previo concepto del CONFIS recomendó modificar las tarifas arancelarias
tal como aparece en el Artículo 10del presente decreto.

Que el Consejo de Ministros en sesión virtual de14 y 5 de noviembre de 2010 aceptó el
impedimento manifestado por el señor Ministro de Hacienda y Crédito Público, doctor JUAN
CARLOS ECHEVERRY GARZON, para conocer y decidir todos los asuntos que tengan
relación con el sector automotor y se nombró al Dr. JUAN CAMILO RESTREPO SALAZAR,
Ministro de Agricultura y Desarrollo Rural como Ministro de Hacienda y Crédito Público Ad -
Hoc.

DECRETA

ARTíCULO 1°, Modificase el gravamen arancelario establecido en el artículo 10 del Decreto
4589 del 27 de diciembre de 2006, para algunas subpartidas, así:



SubDartlda Gravamen

8702909140 35

8702909920 15

8702909990 15

8703221020 35

8703231020 35

8703241020 35

8703311000 35

8703331000 35

8703900040 35

8704211000 35

8704229000 15

8704319010 15

8704322010 15

8704900011 35

8704900093 15

8705100000 15

8705901100 5

8706001000 35

8706002990 35

8706009290 15

8707901000 10

8708291000 10

8708295000 10

8708302210 10

8708302400 5

8708409000 5

8708502900 10

8708801090 5

8708809090 5

8708931000 10

8708940090 5

8708992100 10

8708993300 10

8708999600 5

8709900000 10

8711300000 30

8711900090 15

8714110000 10

8714921000 10

8714950000 10

8715009000 10

8716390010 15

8716809000 15

Subpartida Gravamen

8702909150 35

8702909940 15

8703100000 15

8703221090 35

8703231090 35

8703241090 35

8703319000 35

8703339000 35

8703900090 35

8704219000 15

8704230000 15

8704319090 15

8704322090 15

8704900012 35

8704900094 15

8705200000 15

8705901900 15

8706002130 35

8706009140 15

8708009910 15

8707909000 10

8708292000 10

8708299000 10

8708302290 5

8708302500 10

8708501100 10

8708701000 10

8708802010 10

8708910010 10

8708939100 10

8708950000 5

8708992900 5

8708993900 5

8708999900 5

8710000000 5

8711400000 30

8712000000 15

8714190000 10

8714929000 10

8714980000 10

8716100000 15

8716390090 15

8716900000 5

Subpartlda Gravamen

8702909160 35

8702909950 15

8703210010 35

8703229030 35

8703239030 35

8703249030 35

8703321000 35

8703900010 35

8704100010 10

8704221000 15

8704311010 35

8704321010 15

8704329010 15

8704900013 35

8704900095 15

8705300000 15

8705902000 10

8706002190 35

8706009190 15

8706009990 15

8708100000 10

8708293000 10

8708301000 10

8708302310 10

8708302900 10

8708501900 5

8708702000 10

8708802090 5

8708910090 5

8708939900 5

8708991100 10

8708993100 10

8708994000 10

8709110000 10

8711100000 15

8711500000 15

8713100000 10

8714200000 5

8714930000 10

8714990000 10

8716200000 15

8716400000 15

Subpartlda Gravamen

8702909190 35

8702909980 15

8703210090 35

8703229090 35

8703239090 35

8703249090 35

8703329000 35

8703900030 35

8704100090 10

8704222000 15

8704311090 35

8704321090 15

8704329090 15

8704900019 35

8704900099 15

8705400000 15

8705909000 15

8706002930 35

8706009220 15

8707100000 10

8708210000 10

8708294000 10

8708302100 10

8708302390 5

8708401000 5

8708502100 10

8708801010 10

8708808010 5

8708920000 10

8708940010 5

8708991900 5

8708893200 5

8708995000 10

8708180000 10

8711200000 30

8711900010 15

8713900000 10

8714910000 10

8714940000 10

8715001000 15

8716310000 15

8716801000 15

DECRETO NÚMERO'
";..' 4115

de 2010 Hoja N°, 2

Por el cual se modifica parcialmente el Arancel de Aduanas

GD-FM-17.vO



~,
-. \,..

DECRETO NÚMERO 4115 de 2010 Hoja N°. 3

Por el cual se modifica parcialmente el Arancel de Aduanas

ARTICULO 2°. El presente Decreto entra en vigencia a partir de la fecha de su publicación en
el Diario Oficial y modifica el gravamen arancelario establecido en el artículo 10 del Decreto
4589 de 2006.

.

PUBLÍQUESE y CÚMPLASE
Dado en Bogotá, D.C., a los 5NOV 2011

EL MINISTRO DE HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO AD - HOC

JUAN CAMILO RESTREPO SALAZAR

EL MINISTRO DE COMERCIO, INDUSTRIA Y TURISMO

SERGIO DíAZGRANADOS GUIDA

GD-FM-17.vO


	page 1
	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3

	Titles
	(5NOV 2011 
	Por el cual se 'modifica parcialmente el Arancel de Aduanas 
	EL PRESIDENTE DE LA REPUBLlCA DE COLOMBIA 
	CONSIDERANDO 
	DECRETA 

	Tables
	Table 1


	page 2
	Titles
	DECRETO NÚMERO' ";..' 4115 
	de 2010 
	Hoja N°, 
	Por el cual se modifica parcialmente el Arancel de Aduanas 
	GD-FM-17.vO 

	Tables
	Table 1
	Table 2
	Table 3
	Table 4


	page 3
	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4

	Titles
	~, 
	4115 
	de 2010 
	Hoja N°. 
	Por el cual se modifica parcialmente el Arancel de Aduanas 
	5NOV 2011 
	EL MINISTRO DE HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO AD - HOC 
	JUAN CAMILO RESTREPO SALAZAR 
	EL MINISTRO DE COMERCIO, INDUSTRIA Y TURISMO 
	SERGIO DíAZGRANADOS GUIDA 
	GD-FM-17.vO 



